ДОГОВОР АРЕНДЫ № _____

Чердачного помещения
Московская область, г. Звенигород

                                                          ___ _________ 2021 г.
ПРЕАМБУЛА ДОГОВОРА

Руководствуясь Решением собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: ______________________________________________________________________________________, утв. Протоколом Общего собрания № ____ от ___ ____________ 20__ г.,
Общество с ограниченной ответственностью «ЖКХ Заречье», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице Генерального директора Новгородова Вячеслава Александровича, действующего на основании Устава и Протокола Общего собрания собственников помещений № ___ от ___ __________ 20__ г., с одной стороны, и
Гражданин РФ ____________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой   стороны,
а   вместе   далее   именуемые   «Стороны»,  заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.
I. ТЕРМИНЫ И ИХ ТОЛКОВАНИЕ
1.1. Стороны договорились о том, что при исполнении и толковании настоящего Договора, если иное не вытекает из контекста каждого конкретного пункта, нижеприведенные слова и/или словосочетания будут иметь следующее значение:

Многоквартирный дом – жилой дом, расположенный по адресу: Московская область, г. Звенигород, _________________________________________. Многоквартирный дом является единым комплексом недвижимого имущества, включающим земельный участок в установленных границах и расположенное на нем жилое здание, в котором отдельные части, предназначенные для жилых или иных целей (помещения), находятся в собственности одного или двух лиц, а остальные части (общее имущество) находятся в общей долевой собственности собственников помещений в данном доме.

Помещение – часть Многоквартирного дома, выделенная в натуре и предназначенная для самостоятельного использования в жилых или нежилых целях.

Общее имущество – помещения в Многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы), а также крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения, земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства и иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома объекты, расположенные на указанном земельном участке.

Собственник - собственник помещения в Многоквартирном доме, имеющий право на долю в общей собственности на Общее имущество в Многоквартирном доме.

Содержание (Эксплуатационное обслуживание) Общего имущества – содержание Общего имущества Многоквартирного дома в порядке, установленном требованиями законодательства Российской Федерации, согласно Перечню работ и/или услуг по Содержанию Общего имущества, установленному в Приложении № 2 к настоящему Договору (далее – Содержание Общего имущества или Эксплуатационное обслуживание).

Текущий ремонт – ремонт Общего имущества, общих коммуникаций, технических устройств и технических помещений в Многоквартирном доме, объектов придомовой территории в соответствии с требованиями Собственника. Перечень работ по Текущему ремонту установлен в Приложении № 2 к настоящему Договору и может быть изменен по решению Общего собрания Собственников путем подписания изменений и дополнений к Приложению № 2 к настоящему Договору.

Капитальный ремонт – ремонт Общего имущества с целью восстановления его ресурса и улучшения его эксплуатационных показателей с заменой при необходимости конструктивных элементов и систем инженерного оборудования. Перечень, сроки проведения работ по Капитальному ремонту, размер платы за Капитальный ремонт для Собственника устанавливается решением Общего собрания Собственников в Многоквартирном доме на основании подготовленных Управляющей компанией предложений.

Управление Многоквартирным домом – совершение Управляющей компанией правомерных, юридически значимых действий (выполнение работ и/или оказание услуг), направленных на обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания собственников помещений в Многоквартирном доме, в том числе обеспечение Содержания и Текущего ремонта, а также организацию обеспечения Собственника и/или Пользователя Коммунальными и прочими необходимыми услугами в интересах Собственника и/или Пользователя, как потребителя(-ей) Жилищных, Коммунальных и прочих необходимых услуг.

Ресурсоснабжающие организации – специализированные и уполномоченные организации, оказывающие услуги или выполняющие работы по предоставлению коммунальных ресурсов Собственнику и/или Пользователю.

Обслуживающие организации – специализированные, уполномоченные организации, оказывающие услуги и/или выполняющие работы по Содержанию, Текущему и Капитальному ремонту Многоквартирного дома.

Объект – чердачное помещение, расположенное в Многоквартирном доме и являющееся частью Общего имущества собственников в Многоквартирном доме.
Общее собрание – общее собрание Собственников в Многоквартирном доме.

1.2. Если иное не предусмотрено Сторонами, указанные в настоящей Главе термины применимы ко всему тексту Договора.

II. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1.
Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду чердачное помещение, находящееся непосредственно над его квартирой, принадлежащей ему на праве собственности, расположенное по адресу: Московская область, г. Звенигород, ул. __________________ (далее - Объект) - для его эксплуатации в целях личного пользования.
Общая площадь Объекта составляет ____,__ кв.м. (________________________) квадратных метров и определяется согласно Выписке из Технического паспорта Многоквартирного дома _________________________ от ___ _________ 20__ г.
Копия Выписки из Технического паспорта Многоквартирного дома  от ___ _________ 20__ г., заверенная Сторонами, является Приложением № 1 к настоящему Договору.

2.2. Срок аренды Объекта устанавливается на ___ (____________) месяцев от даты передачи Арендатору по Акту приема-передачи.

2.3. Собственники утрачивают право пользования Объектом на весь срок действия настоящего Договора.

2.4. Арендодатель гарантирует, что Объект не продан, не заложен, в споре и под арестом не состоят, в аренду не сдан, не обременен иным образом.
III. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Арендодатель обязуется:
3.1.1.
Передать Арендатору Объект по Акту приема-передачи (далее - Акт), в течение 3 (трех) календарных дней с момента подписания Договора. Акт подписывается уполномоченными представителями Сторон.

3.1.2.
В трёхдневный срок, исключая праздничные и выходные дни, рассматривать
обращения Арендатора по вопросам ремонта и переоборудования Объекта.
3.1.3.
Письменно уведомлять Арендатора о необходимости  освобождения  Объекта в связи с принятым в установленном порядке решением Общего собрания о постановке здания на капитальный ремонт, в соответствии с утверждённым планом капитального ремонта, или о его ликвидации по градостроительным соображениям.

3.1.4.
Не ограничивать каким-либо образом права Арендатора по пользованию Объектом и не осуществлять действий, которые могут привести к такому ограничению, за исключением случаев, когда такое ограничение возникает в связи с предписаниями полномочных государственных органов или в связи с действующим или вступившими в силу в период действия настоящего Договора нормативными актами РФ, региональных и (или) местных органов власти.

3.2. Арендатор обязуется:

3.2.1.
Использовать Объект в соответствии с его назначением, указанным в п. 2.1. Договора.

3.2.2.
Осуществлять арендные платежи в установленном настоящим Договором размере, сроки и порядки.

3.2.3. Предоставить Техническое заключение, выданное организацией, имеющей допуск к СРО, о состоянии несущих конструкций, возможности переустройства чердачного помещения над квартирой Арендатора, расположенной по адресу:

3.2.4.
По соглашению Сторон своевременно, за свой счёт, своими силами и материалами в сроки, согласованные Сторонами, производить Содержание и Текущий ремонт Объекта. Работы по Капитальному ремонту, в том числе связанные с перепланировкой Объекта должны быть предварительно согласованы с Арендодателем и Общим собранием путем предоставления Проекта переустройства Объекта;
После выполнения всех работ по переустройству Объекта, стороны заключают акт приемки работ по проекту.

Проект переустройства Объекта является Приложением 2 данного договора
3.2.5. Обеспечить сохранность инженерных сетей и коммуникаций на Объекте.

3.2.6. Не производить на Объекте без письменного разрешения Арендодателя прокладок скрытых и открытых проводок и коммуникаций, перепланировок и переоборудования, не согласованных в Проекте переустройства Объекта.

В случае обнаружения Арендодателем не согласованных самовольных построек, нарушения целостности стен, перегородок или перекрытий, переделок или прокладок сетей, не предусмотренных Проектом переустройства Объекта, таковые должны быть ликвидированы Арендатором, а помещение приведено в прежний вид за его счёт в срок, определяемый односторонним предписанием Арендодателя.

3.2.7. Соблюдать на Объекте требования санитарно-эпидемиологических станций, Госпожарнадзора, а также отраслевых правил и норм, действующих в отношении видов деятельности Арендатора и арендуемого им Объекта; cодержать Объект и прилегающую к нему территорию в надлежащем санитарном состоянии, а также постоянно поддерживать в надлежащем состоянии фасады здания.
3.2.8. Освободить Объект в связи с аварийным состоянием конструкций здания (или его части), постановкой здания на капитальный ремонт или его ликвидацией по градостроительным соображениям в сроки, определенные предписанием Арендодателя.

3.2.9. Немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Объекту ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы, против дальнейшего разрушения или повреждения Объекта.

3.2.10. Не заключать договора и не вступать в сделки, следствием которых является или может являться какое-либо обременение предоставленных Арендатору по Договору имущественных прав, в частности, переход их к иному лицу (договоры залога, аренды, внесение права на аренду Объекта или его части в уставный капитал предприятия и др.) без письменного разрешения Арендодателя. Заключение Арендатором таких договоров или совершение им таких сделок без указанного разрешения является основанием для расторжения Договора в одностороннем порядке.

3.2.11. Обеспечивать представителям Арендодателя и Общего собрания беспрепятственный доступ на Объект для его осмотра и проверки при условии предупреждения Арендатора не менее чем за 1 (один) календарный день.

3.2.12. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 2 (два) месяца о предстоящем освобождении Объекта как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при его досрочном прекращении.

3.2.13. Передать Объект при его освобождении по Акту в состоянии, пригодном для дальнейшего его использования без затрат Арендодателя на его восстановление и ремонт, с учётом нормального (естественного) износа в полной сохранности со всеми разрешёнными переделками, перестройками и неотделимыми улучшениями.

3.3. При изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации Стороны обязаны письменно в двухнедельный срок сообщить друг другу о произошедших изменениях.

IV. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
4.1. Для оформления настоящего договора аренды арендатор вносит на счёт арендодателя единовременный взнос в размере __________________________, который будет использован на общедомовые нужды, на основании решения общего собрания собственников жилого дома.
4.2.
Ежемесячная арендная плата за указанный в п. 1.1 Договора Объект
устанавливается в размере ____ (________________________) руб. ___коп. за один квадратный метр в месяц, в том числе налог на добавленную стоимость (НДС), исчисленный по ставке 20 %.

4.3. Плата за аренду, в соответствии с пп. 3.1 Договора, производится Арендатором не позднее 5 (Пятого) числа текущего (оплачиваемого) месяца путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Арендодателя, указанный в настоящем Договоре. При этом арендная плата за месяц, в котором Объект передан Арендатору, должна быть уплачена в течение 5 (пяти) дней от даты передачи Объекта Арендатору по Акту.

4.4. После оплаты арендной платы Арендатор обязан в течение 3-х дней с даты оплаты представить Арендодателю (Московская область, г. Звенигород, ул. Ленина, д.28А. тел. 8 (495) 648-54-25 копии платёжных документов, подтверждающих исполнение Арендатором требований  п. 3.2. Договора.

4.5. Арендная плата по настоящему Договору начисляется с даты передачи Объекта  и Оборудования Арендатору по Акту.

4.6. Расходы Арендатора на Содержание и Текущий ремонт Объекта возмещению Арендодателем не подлежат.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Договора виновная Сторона обязана возместить причинённые убытки.

5.2. В случае нарушения Арендатором п. 4.2. Договора начисляются пени в размере 0.1 % (ноль целых и одна десятая процента) с просроченной суммы за каждый день просрочки.

5.3. При невыполнении обязательства, предусмотренного п. 3.2.13 настоящего Договора, Арендатор обязан возместить Арендодателю убытки в размере затрат Арендодателя на восстановительные работы.

5.4. Если после прекращения настоящего Договора Арендатор не возвратил Объект и по Акту либо возвратил его несвоевременно, Арендатор оплачивает арендную плату за всё время просрочки, выплату неустойки в размере 1 % (одного) от суммы арендной платы, указанной в п. 3.1. Договора, за каждый день просрочки. При этом Арендодатель вправе требовать выселения Арендатора.

5.5. В случае нарушения Арендатором условий настоящего Договора, предусмотренных                п. 2.2.10 настоящего Договора, Арендодатель вправе потребовать выплаты неустойки в размере трёхмесячной арендной платы.

5.6. Уплата штрафа (пени) не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств по Договору.

VI. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1.
Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами Акта и действует до завершения срока аренды Объекта, согласно п. 1.2. Договора

После окончания срока действия настоящего договора аренды, он продлевается на 11 месяцев, если ранее одна из сторон письменно не изъявила желания его расторгнуть.
Вносимые в Договор дополнения и изменения рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительными соглашениями Сторон.
6.2.
Договор может быть расторгнут Арендодателем в одностороннем порядке:

6.2.1. При возникновении трехмесячной задолженности по внесению предусмотренной условиями настоящего Договора арендной платы, согласно п. 3.1. Договора. При этом расторжение Договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате.

6.2.2. В случае, если Арендатор не обеспечит в течение 3 (трех) рабочих дней беспрепятственного доступа Арендодателю на Объект для его осмотра и проверки.

6.2.3.
При сдаче Объекта как в целом, так и по частям в аренду или иное пользование, при передаче права аренды в залог, в уставный капитал иного предприятия или обременении его иным способом без письменного разрешения Арендодателя.

6.2.4.
Если Арендатор умышленно ухудшает состояние Объекта и/или Оборудования, либо не выполняет обязанности, предусмотренные пп. 3.2.1 - 3.2.15 настоящего Договора.

6.3.
Настоящий Договор может быть расторгнут Арендатором в одностороннем порядке в случае невыполнения или ненадлежашего выполнения Арендодателем его обязательств, предусмотренных пп. 3.1.1 - 3.1.4 Договора, если это привело к существенному ограничению права пользования Арендатора Объектом или его частью и/или Оборудованием.

VII. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. Все произведённые в течение срока действия настоящего Договора неотделимые улучшения Объекта являются собственностью Арендодателя.

7.2. Все произведённые в течение срока действия настоящего Договора отделимые улучшения Объекта являются собственностью Арендатора.

VIII. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Неотделимые улучшения, в том числе Капитальный ремонт Объекта, производятся Арендатором только с письменного разрешения Арендодателя.

8.2. Если Объект становится по вине Арендатора непригодным для использования по назначению ранее полного амортизационного срока службы, то Арендатор возмещает Арендодателю недовнесённую арендную плату, а также иные убытки в соответствии с действующим законодательством РФ за период с момента обнаружения факта непригодности Объекта и до истечения указанного в п. 2.2 срока действия Договора.

8.3.
Если состояние возвращаемого Объекта по окончании Договора хуже предусмотренного, то Арендатор возмещает Арендодателю причинённый ущерб в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.4. При перезаключении Договора аренды на новый срок или переоформлении Договора аренды акт приема-передачи не оформляется.

8.5.
Вопросы, не урегулированные Договором, регулируются действующим гражданским законодательством РФ.

8.6.
Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут по возможности разрешаться путём переговоров между Сторонами. В случае недостижения согласия спор подлежит разрешению в судебном порядке.

8.7.
Настоящий Договор подписан в 2 (двух) подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру - для каждой из Сторон.

IX.   ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Арендодатель:

ООО «ЖКХ Заречье»

Юридический адрес: Московская область,

г. Звенигород, ул. Почтовая, д.8;

Тел. 8 (495) 648-54-25
ИНН 5015010709, ОГРН 1027700132195,

Р/с № 40702810440290002640 в Одинцовском ОСБ № 8158, Сбербанк России ОАО, г. Москва;

К/с. 30101810400000000225;

БИК 044525225, КПП 501501001

Генеральный директор

____________________/Новгородов В.А./

	Арендатор:

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

____________________/________________/